Câmara Municipal de Palmeira
                                           ESTADO DO PARANÁ

==================================================

Rua Cel. Vida, 211 | Telefone (42) 3252-1648 | Caixa Postal 55 | CEP 84.130-000 | Palmeira - Paraná

Ata da sessão ordinária de 23/7/2019. Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois

mil e dezenove, no horário regimental, na sala de sessões da Câmara Municipal de

Palmeira, Estado do Paraná, com sede na rua Coronel Vida, 211, Centro, realizou-se a 25ª

(vigésima quinta) sessão ordinária da 3ª (terceira) sessão legislativa da 17ª (décima sétima)

legislatura, sob a presidência do Vereador Domingos Everaldo Kuhn, secretariada pelos

Vereadores Anselmo Heimbecher Osório e Marcos Ribas, com a presença dos Vereadores

Arildo Santos Zaleski, Denis Sanson, Gilmar Costa, João Alberto Ferreira da Costa, João

Savi e Rogério Czelusniak. Havendo número legal de Vereadores, o Senhor Presidente

declarou aberta a sessão e determinou a leitura da ata da sessão anterior, a qual foi aprovada

por unanimidade. Procedeu-se a leitura do expediente. Do Prefeito Municipal,

Excelentíssimo Senhor Edir Havrechaki, ofício 291/2019, de 18/7/2019, solicitando o

encaminhamento da proposta orçamentária da Câmara Municipal para 2020 ao

Departamento de Orçamento; ofício 293/2019, de 22/7/2019, enviando projeto de lei que

“autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 550,19”, o qual foi

numerado 5325; e ofício 294/2019, de 23/7/2019, que “autoriza a abertura de crédito

adicional especial no valor de R$ 215.000,00”, o qual foi numerado 5326. Da Secretária

Municipal de Educação, Senhora Carla Patrícia Marcondes de Albuquerque, ofício

149/2019, de 18/7/2019, informando sobre o deferimento do pedido realizado por meio do

ofício 167/2019 da Câmara Municipal, para disponibilização de ônibus aos alunos da

Escola Estadual do Campo de Quero-Quero, em 29/8/2019. Da Secretária Municipal de

Obras e Infraestrutura, Senhora Francine Albuquerque, ofício 30/2018, de 19/7/2019, em

resposta ao ofício 5/2019 do gabinete do Vereador Gilmar Costa, informando que foi

realizada a substituição de lâmpadas queimadas da rede de iluminação pública na

localidade de Pinheiral de Baixo. Da Procuradora Regional do Trabalho, Coordenação

Executiva, Senhora Margaret Matos de Carvalho, convite para audiência pública em

15/8/2019, das 14 às 18 horas, no Cine Teatro PAX, em Ponta Grossa, na qual serão

discutidas propostas legislativas referentes a temática agrotóxicos. Do Superintendente

Regional dos Campos Gerais da Caixa Econômica Federal, Senhor Edilson Ovidio da Silva

Oliveira, comunicado informando a liberação de recursos para o Município de Palmeira no

valor de R$ 115.021,66, em 18/7/2019, no âmbito do Programa de Modernização da

Administração Tributária e da Gestão dos Setores Sociais Básicos – PMAT. Da Comissão

de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, requerimentos protocolados sob números

549 e 550/2019, de 19/7/2019, requerendo, ouvido o Plenário, prazo de 60 dias para emitir

os pareceres aos projetos de lei complementar 9 ao 20/2019, e prazo de 15 dias para emitir

o parecer ao projeto de lei 5323, respectivamente. Da Comissão de Economia, Orçamento,

Finanças e Fiscalização, requerimento protocolado sob número 551/2019, de 19/7/2019,

requerendo, ouvido o Plenário, prazo de 60 dias para emitir os pareceres aos projetos de lei

complementar 14 ao 19/2019. Da Comissão de Educação, Cultura, Bem-estar Social e Meio

Ambiente, requerimento protocolado sob número 552/2019, de 19/7/2019, requerendo,

ouvido o Plenário, prazo de 60 dias para emitir os pareceres aos projetos de lei

complementar 9 e 18/2019, e ao projeto de lei 4857. Da Comissão de Urbanismo e Obras

Públicas, requerimentos protocolados sob números 553 e 554/2019, de 19/7/2019,

requerendo, ouvido o Plenário, prazo de 60 dias para emitir os pareceres aos projetos de lei

complementar 9 ao 20/2019, e prazo de 15 dias para emitir o parecer ao projeto de lei 5323,

respectivamente. Do Vereador João Alberto Ferreira da Costa, moção protocolada sob

número 556/2019, de 22/7/2019, aplaudindo “a pesquisadora brasileira Jéssica Paula

Gillung, vencedora do Prêmio Marsh para carreira inicial de Entomologia, da Royal

Entomological Society”, e indicação 67/2019, protocolada sob número 560/2019, de

23/7/2019, indicando “ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que verifique, junto as Secretarias

de Obras e de Agricultura, da possibilidade de fornecer algumas cargas de pedra para

manutenção da estrada que dá acesso as propriedades de Paulo Cesar Pawlak e Marcos

Pawlak, na comunidade de Faxinal Grande”. Do Vereador Gilmar Costa, indicação

68/2019, protocolada sob número 561/2019, de 23/7/2019, indicando “à Secretaria de

Obras e Infraestrutura que veja da possibilidade de ampliar a altura da proteção da ponte

sobre o Rio Monjolo, na Rua Padre Camargo”. Das Comissões de Constituição, Legislação,

Justiça e Redação, e de Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização, pareceres

favoráveis ao projeto de lei 5324. Esgotada a matéria do expediente, procedeu-se a

verificação da presença, anotando-se o comparecimento de todos os Vereadores titulares.

       Câmara Municipal de Palmeira
                                           ESTADO DO PARANÁ

==================================================

Rua Cel. Vida, 211 | Telefone (42) 3252-1648 | Caixa Postal 55 | CEP 84.130-000 | Palmeira - Paraná

Seguiu-se então à ordem do dia. Em discussão e votação única, em bloco, foram aprovados

por unanimidade os requerimentos protocolados sob números 549 ao 554/2019. Em

discussão e votação única, em bloco, foram aprovadas por unanimidade as indicações 60 a

66/2019. Em 2ª discussão e votação, em separado, foram aprovados por unanimidade os

projetos de lei 5316 ao 5321, sendo que o projeto de lei 5317 foi à votação nominal. Em 1ª

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o projeto de lei 5324. O Senhor

Presidente encaminhou os projetos de lei 5325 e 5326 às Comissões de Constituição,

Legislação, Justiça e Redação, e de Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização, para

análise e emissão de pareceres. Inscrito para explicação pessoal o Vereador Denis Sanson,

com o assunto “transmissão ao vivo”. Parabenizou o Senhor Presidente e demais

envolvidos pelo início da transmissão ao vivo das sessões da Câmara por meio do Youtube.

Pediu que se verifique a possibilidade de realizá-la também usando o Facebook para

facilitar ainda mais o acesso pela população. O Senhor Presidente informou que no dia 25

(vinte e cinco) do corrente, às 14 (quatorze) horas, será realizada palestra da Escola do

Legislativo apresentada pelo Secretário Municipal de Gestão Pública, Senhor Geraldo

Nepomuceno das Neves, com o assunto “Conhecendo a Secretaria Municipal de Gestão

Pública”. Nada mais havendo a ser tratado, lembrou que a próxima sessão ordinária será

realizada no dia 30 (trinta) do corrente, no horário regimental, constando da ordem do dia a

discussão e votação única das indicações 67 e 68/2019 e da moção protocolada sob número

556/2019, e a 2ª discussão e votação do projeto de lei 5324. Agradeceu a presença de todos

e declarou encerrada a sessão, da qual, para tudo constar, foi lavrada a presente ata,

assinada pelo Senhor Presidente e 1º Secretário.